segmentos, em suas respectivas classes e faixas de consumo, em decorrência do 

reajuste do custo do gás pelas Supridoras, passando a tarifa média do Gás Natural 

de R$ 2,8022/m³ para R$ 2,8158/m³. 

• Resolução nº 40/2024 do Conselho Superior da Agrese, de 30 de abril de 2024 

– Autoriza o reajuste de (-)4,2588% (menos quatro inteiros vírgula dois mil 

quinhentos e oitenta e oito décimo milésimos por cento) sobre a Tarifa de 

Movimentação de Gás na Área de Concessão (TMOV) vigente, a ser aplicada pela 

SERGIPE GÁS S/A – SERGÁS, a partir de 1º de maio de 2024, passando esta de 

R$ 0,08132/m³ para R$ 0,07785/m³.  

• Resolução nº 41/2024 do Conselho Superior da Agrese, de 06 de maio de 2024

[...]

GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE 
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO 

DE SERGIPE 
Avenida Marieta Leite, 301 – Grageru – Telefone: (79) 3218-2700 

www.se.gov.br – www.agrese.se.gov.br 

15  

Mitidieri. 

A sede da Agrese recebeu um investimento total de R$ 1.453.089,19 (um milhão, 

quatrocentos e cinquenta e três mil, oitenta e nove reais e dezenove centavos). Os serviços 

abrangeram uma completa revitalização da infraestrutura existente, como também novas 

estruturas essenciais para a expansão e eficiência dos serviços.  

A obra contemplou a reforma da parte estrutural do prédio, instalações para o

[...]

Adesão a Carona a Ata de Registro de Preços 21 

Anuências a Contratos Centralizados 27 

Os Gráficos 6 e 7 apresentam, respectivamente, as representações relacionadas as 

contratações diretas e o valor total de todas contratações realizadas até novembro de 2024. 

Foi totalizado o valor de 1.319.693,21 (um milhão, trezentos e dezenove mil, seiscentos 

e noventa e três reais e vinte e um centavos) para as contratações diretas e 3.058.665,62 

(três milhões, cinquenta e oito mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta e dois 

centavos) para todas as contratações. 

Gráfico 6 – Contratações diretas por procedimentos até novembro de 2024 

Gráfico 7 – Aquisições por procedimentos até novembro de 2024 

R$ 140.317,86

R$ 864.294,96

R$ 190.099,99

[...]

Entre suas atribuições estão:  realizar atividades como planejamento 

orçamentário, controle de despesas, gestão de receitas, análise de investimentos e controle 

do fluxo de caixa. 

No exercício de 2024, o orçamento inicial da Agrese foi estimado em R$ 

6.047.835,00 (seis milhões, quarenta e sete mil, oitocentos e trinta e cinco reais), com um 

acréscimo de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) por meio de crédito 

suplementar (superávit), totalizando um orçamento atualizado de R$ 8.447.835,00 (oito 

milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, oitocentos e trinta e cinco reais). A execução 

do orçamento foi de 67%, conforme demonstrado na Tabela 12 e no Gráfico 8. Os 

recursos executados foram inteiramente provenientes de arrecadação própria, originados 

das seguintes fontes: a taxa de regulação dos serviços de água e esgoto, arrecadada pela

[...]

atendimento das ocorrências emergenciais.  

✓ Energisa SE: 

A área de concessão da Energisa SE é composta por 65 (sessenta e cinco) 

municípios do Estado de Sergipe, dividida em 31 (trinta e um) conjuntos elétricos, sendo 

responsável por atender aproximadamente 878 (oitocentos e setenta e oito) mil Unidades 

Consumidoras. 

Por meio da Resolução Autorizativa nº. 14.431, de 18 de abril de 2023, foi 

autorizada a revisão da configuração de 18 (dezoito) conjuntos de unidades 

consumidoras, sendo estabelecido limites aos indicadores DEC e FEC dos conjuntos da